This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - I)

Roll No. 5954655

**UG9101** 

008694

SOC-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

Sociology

(Exploring Sociology)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary Answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुरितका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

माग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) है। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

माग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6—9 सहित चार इकाइयों में विमाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

# PART - A / माग - अ

- 1. (i) Who is the author of the book "The Social Order"? 'द सोशल ऑर्डर' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
  - (ii) Which perspective is associated with Karl Mark in Sociology? समाजशास्त्र में कार्ल मार्क का संबंध किस परिप्रेक्ष्य से हैं?
  - (iii) Who is considered as the founder of Sociology? समाजशास्त्र का संस्थापक किसे माना जाता हैं?
  - (iv) When sociology has its formal beginning in India?
    भारत में समाजशास्त्र की औपचारिक शुरूआत कब हुई?
  - (v) Who is considered as the father of Indian Sociology? भारतीय समाजशास्त्र का जनक किसे माना जाता है?
  - (vi) Which sociologist talks about "Militant type of Society"? कौन सा समाजशास्त्री उग्रवादी प्रकार के समाज की बात करता है?
  - (vii) Name the famous Indian sociologist, who wrote on Indian society in terms of the dialectical relationship between tradition and modernity?

    उस प्रसिद्ध भारतीय समाजशास्त्री का नाम बताइए, जिन्होंने परंपरा और आधुनिकता के बीच इंद्वात्मक संबंध के संदर्भ में भारतीय समाज पर लिखा?
  - (viii) What is Public Sociology? सार्वजनिक समाजशास्त्र क्या है?

- (ix) Name the types of solidarity as discussed by Emile Durkheim.
  एमिल दुकेंहीम द्वारा चर्चा की गई एकजुटता के प्रकारों का नाम बताइए।
- (x) What do you mean by the Bourgeoisie? बुर्जुआ वर्ग से आपका क्या तात्पर्य है?

### PART -B / गाग - व

- Discuss the Empirical Method in Sociology.
   समाजशास्त्र में अनुमयजन्य पद्धति पर चर्चा करें।
- Briefly discuss the purposes of studying Sociology.
   समाजशास्त्र के अध्ययन के उद्देश्यों पर संक्षेप में चर्चा करें।
- Discuss the difference between Gemeinschaft and Gesellschaft.
   जेमिनशापट और गेसेलशापट के बीच अंतर पर चर्चा करें।
- Discuss the essentials features of Community?
   समृदाय की आवश्यक विशेषताएं क्या हैं?

#### PART - C / माग - स

Discuss the social conditions for Emergence and Development of Sociology in Europe.
 यूरोप में समाजशास्त्र के उद्भव और विकास के लिए सामाजिक परिस्थितियों पर चर्चा करें।

#### OR/ अथवा

Discuss the Emergence and Development of Sociology in India. भारत में समाजशास्त्र के उदभव और विकास पर चर्चा करें।

7. Discuss the relationship of Sociology with other Social Sciences. अन्य सामाजिक विज्ञानों के साथ समाजशास्त्र के संबंध पर चर्चा करें।

#### OR/ अथवा

Write a short note on Public Sociology. सार्वजनिक समाजशास्त्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Discuss the Evolutionary and Comparative methods used in Sociology.
 समाजशास्त्र में प्रयुक्त विभिन्न समाजशास्त्रीय विधियों की चर्चा करें।

3

# OR/ अथवा

Define Society and discuss the types of society as discussed by Karl Marx. समाज को परिभाषित करें और कार्ल मार्क्स द्वारा चर्चा किए गए समाज के प्रकारों पर चर्चा करें।

9. Explain the Virtual Society with examples.

आमासी समाज को उदाहरण सहित समझाइये।

# OR/ अथवा

Discuss Critical Sociology. आलोचनात्मक समाजशास्त्र पर चर्चा करें।